CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

REQUERIMENTO CMJN – Nº 126/2017

Exmo. Sr. Presidente

O Vereador firmatário, no uso regular de suas atribuições legais e

regimentais, vem à presença de V. Exª requerer que, após apreciação do Plenário, seja

solicitado ao Exmo. Sr. Prefeito estudo sobre eventual possibilidade de modernização da

legislação municipal no que se refere a criação de incentivos fiscais que possam servir de

atrativos para a implantação de novas indústrias em âmbito local.

Certamente, a título de contrapartida, seria exigido das empresas outros

benefícios sociais, tais como, priorização de contratação de mão de obra local, etc.

O Município carece hoje de novos investimentos que pudessem gerar

empregos/rendas e nossa posição geográfica somada as vantagens comparativas, tais

como: proximidade com a ferrovia e rodovia, com os portos em fase de instalação no

litoral de Aracruz, etc. podem favorecer a captação de novos investidores da iniciativa

privada.

Nestes termos,

Aguarda Provimento.

Palácio Legislativo Senador Silvério Del Caro, 29 de agosto de 2017.

Ademir Fagundes Deambrosio (Junior)

Vereador